PAGE
Página 4 de 4
[image: image1.wmf][image: image1.wmf]

	tERMO DE ADESÃO AO CONTRATO CFN N° 9/2011

DAS PARTES:

I - CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS, autarquia federal de fiscalização profissional regida pela Lei n° 6.583, de 20.10.1978, inscrito no CNPJ sob o n° 00.579.987/0001-40, com sede no SRTVS, Quadra 701, Conjunto L, N° 38, Sala 406, Edifício Assis Chateaubriand, em Brasília (DF), CEP 70340-906, representado neste ato pela Presidente, Rosane Maria Nascimento da Silva, portadora da Carteira de Identidade nº 1240922, expedida pela SSP/PE, CPF nº 244.189.351-34, e pela Tesoureira,  Ana Maria Calábria Cardoso, portadora da Carteira de Identidade nº 5991640, expedida pela SSP/PA, e do CPF nº 097.108.332-00, doravante designado CFN ou CONTRATANTE;

II – IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA, sociedade empresarial simples, inscrita no CNPJ sob o n° 37.994.043/0001-40, com sede no SRTVS, Quadra 701, Bloco O, Salas 801/806, Centro Multiempresarial, em Brasília (DF), CEP 70340-000, representada neste ato pelo Sócio EMÍLIO GONÇALVES MOTA, portador da Carteira de Identidade n° M-801.834, expedida pelo SSP-MG, e do CPF nº 245.653.776-91, doravante designada CONTRATADA;

III - CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 2ª REGIÃO, entidade de fiscalização profissional regida pela Lei nº 6.583, de 20.10.1978, inscrito no CNPJ sob o nº 87.070.843/0001-42, com sede na Av. Taquara, 586 - conjunto 503, em Porto Alegre (RS), neste ato representado pela Presidente, neste ato representado pela Presidente, CARMEM KIELING FRANCO, portadora da Carteira de Identidade nº 5019222248 SJS/RS e do CPF nº 554.726.800-34, e pela Tesoureira, LUCIA HELENA DE LIMA CARRARO, portadora da Carteira de Identidade nº 6008852854 SJS/RS e do CPF nº 362.360.630-87, doravante designado ADERENTE.
Pelo presente instrumento as Partes designadas pactuam a adesão do Conselho Regional de Nutricionistas da 2ª Região (CRN-2) ao Contrato CFN nº 9/2011, celebrado em 30 de dezembro de 2011 entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, fazendo-o mediante as condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO TERMO DE ADESÃO
O objeto deste instrumento é a adesão do CRN-2 ao Contrato CFN nº 9/2011, celebrado em 30 de dezembro de 2011 entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, a partir do qual a CONTRATADA prestará, diretamente ao ADERENTE, os serviços de manutenção de softwares objeto do mesmo Contrato, abaixo descriminados:

	a) SISCONT.NET
	Controle Contábil/Orçamentário

	b) SISPAT
	Sistema de Patrimônio

	c) SIALM
	Sistema de Almoxarifado

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS RESPONSABILIDADES
No âmbito deste Termo de Adesão ficam pactuadas as seguintes obrigações:

I – a CONTRATADA prestará ao ADERENTE os serviços de manutenção indicados na cláusula primeira nas mesmas condições como contratados por meio do Contrato n° 9/2011, emitindo contra o ADERENTE os documentos fiscais correspondentes e cobrando diretamente dele os preços correspondentes a esses serviços, respeitados os valores e condições previstos no Contrato nº 9/2011;

II – o ADERENTE pagará diretamente à CONTRATADA os valores dos serviços por ela prestados.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DOS SERVIÇOS
O ADERENTE pagará à CONTRATADA, respeitadas as condições estipuladas no Contrato n° 9/2011, os seguintes valores:

I – valor mensal: de R$ 1.661,51 (mil e seiscentos e sessenta e um reais e cinqüenta e um centavos);

II – valor anual: R$ 19.938,12 (dezenove mil e novecentos e trinta e oito reais e doze centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste instrumento se vincula ao do Contrato CFN nº 9/2011, pelo que a rescisão, renovação ou prorrogação do prazo de vigência do contrato implicará a rescisão, renovação ou prorrogação do termo de adesão nas mesmas condições.
CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente Termo de Adesão correrão à conta da seguinte dotação orçamentária do ADERENTE: 6.2.2.1.1.01.04.04.005.
CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES ESPECIAIS
Estipulam-se as seguintes disposições especiais:

I – pelo presente Termo de Adesão o CFN fica desobrigado dos pagamentos assumidos pelo ADERENTE, o que abrange todas as despesas relacionadas aos serviços prestados ao ADERENTE;

II – o não pagamento dos serviços pelo ADERENTE não autorizará a pretensão de cobrá-los do CFN.
CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

O foro competente para apreciar e dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo de Adesão é o da Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal.
E, por estarem assim justos e acordados, firmam o presente Termo de Adesão, redigido em 3 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, juntamente com as testemunhas abaixo.

Brasília (DF), 01 de março de 2012.
	ASSINATURAS:

	CONTRATANTE:

	ADERENTE:

	Rosane Maria Nascimento da Silva
	Carmem Kieling Franco

	Presidente do CFN

	Presidente do CRN-2

	Ana Maria Calábria Cardoso
	Lucia Helena de Lima Carraro

	Tesoureira do CFN
	Tesoureira do CRN-2

	CONTRATADA:

	Emílio Gonçalves Mota

Sócio

	TESTEMUNHAS:
__________________________                         __________________________

	Nome:
	Nome:

	CPF:
	CPF:

SRTVS, QUADRA 701, BLOCO II, SALA 406, CENTRO EMPRESARIAL ASSIS CHATEAUBRIAND, BRASÍLIA - DF CEP 70340-906 FONE (061) 3225-6027 FAX (061) 3323-7666  - E-MAIL: cfn@cfn.org.br
\\Servidor\servidor\secretaria\Magali\Licitação\Implanta\CRN-2(termo-adesao-implanta).doc